
  

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 140 del 05-12-2019 Pag. 1 

 

 

COMUNE DI CASCIA 
Provincia di Perugia 

 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

 

Numero 

140 

Data 

05-12-19 

Oggetto: APPROVAZIONE REGOLAMENTO RECANTE SISTEMA PER LA 

VALUTAZIONE E LA MISURAZIONE DELLA PERFORMANCE 

 

 

 

L'anno  duemiladiciannove, il giorno  cinque del mese di dicembre alle 

ore 16:30, nella sede Comunale, in seguito a convocazione disposta dal 

Sindaco, la Giunta Comunale si é riunita con la presenza dei signori: 

 

====================================================================== 

 

DE CAROLIS MARIO  SINDACO P 

GINO EMILI  VICE SINDACO P 

DEL PIANO MONICA  ASSESSORE P 

BENEDETTI DANIELA  ASSESSORE    A 

REALI PIERO  ASSESSORE    A 

 

====================================================================== 

 

Partecipa alla seduta il Segretario sig. VULPIANI SIMONA 

Il Presidente sig. DE CAROLIS MARIO in qualità di SINDACO dichiara aperta 

la seduta per aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa 

alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 140 del 05-12-2019 Pag. 2 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 
PREMESSO: 
 

 Che il D. Lgs. n. 150/2009, approvato in attuazione della delega parlamentare  
di cui alla legge n. 15/2009, ha imposto alle amministrazioni pubbliche una 
completa revisione dei propri strumenti gestionali ed organizzativi, nonché una 
complessiva rivisitazione delle proprie culture di approccio alle risorse umane, 
così come espressamente previsto dall’art. 16, comma 2, laddove si prevede 
“Le regioni e gli enti locali adeguano i  propri  ordinamenti  ai principi 
contenuti negli articoli 3, 4, 5, comma 2, 7, 9 e 15,  comma 1”; 

 Che, ai sensi dell’art. 3 D. Lgs. N. 150/2009, le amministrazioni pubbliche, 
nell’ambito della loro autonomia normativa ed organizzativa, adottano metodi e 
strumenti  idonei a misurare, valutare e premiare la performance individuale  e  
quella organizzativa,   secondo criteri strettamente connessi al 
soddisfacimento dell'interesse del destinatario dei servizi e degli interventi; 

 Che  la misurazione e la valutazione della performance sono volte al 
miglioramento della qualità dei servizi offerti dalle amministrazioni pubbliche, 
nonchè alla crescita delle competenze professionali attraverso la valorizzazione 
del merito e l'erogazione dei premi per i risultati perseguiti dai singoli e dalle 
unità organizzative in un quadro di pari opportunità di diritti e di doveri, 
trasparenza dei risultati e delle risorse impiegate per il loro perseguimento; 

 Che ogni amministrazione pubblica è tenuta a misurare e a valutare la 
performance con riferimento all'amministrazione nel suo complesso, alle unità 
organizzative o aree di responsabilità in cui si articola ed ai suoi dipendenti; 

 Che, ai sensi dell'art. 7, comma 1, d. Lgs. n. 150/2009, è compito dell'organo 
esecutivo adottare con apposito provvedimento il sistema di misurazione e 
valutazione della performnce; 
 
DATO ATTO che l'attuale sistema di misurazione è stato approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 43 del 21.06.2011 esecutiva ai sensi di 
legge e che risulta necessario procedere al suo aggiornamento per renderlo 
conforme alle vigenti disposizioni normative; 
 
RICHIAMATI i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e 
trasparenza dell'azione amministrativa; 
 
VISTO l'allegato schema di regolamento recante il Sistema di misurazione e 
valutazione della performance; 
 
VISTI: 
- il D. Lgs. n. 267/2000; 
- il D. Lgs. n. 150/2009; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta effetti diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente e 



  

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 140 del 05-12-2019 Pag. 3 

pertanto, ai sensi dell'art. 49, comma 1, D. Lgs. n. 267/2000 non necessita di 
parere di regolarità contabile; 
 
ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal 
Responsabile del servizio interessato, ai sensi dell’art. 49 D. Lgs. n. 276/00 così  
come sostituito dall’art. 3  co. 1, lett. b), D.L. 10 ottobre 2012, n. 174, convertito 
con modificazioni, dalla L. 7 dicembre 2012, n. 213.               
 

PROPONE 
 

1) DI APPROVARE, come di fatto approva, le premesse di cui in narrativa 

costituenti parti integranti e sostanziali del presente provvedimento; 

2) DI APPROVARE il Regolamento per la misurazione e valutazione della 

performance del Comune di Cascia e schede di valutazione allegati al presente 

provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 

3) DI DARE ATTO che il nuovo sistema di valutazione troverà applicazione in 

relazione alla valutazione della performance relativa all'esercizio 2019 e 

sostituirà, ad ogni effetto, a partire dall'anno 2019, i precedenti sistemi di 

valutazione e ogni altra norma o accordo con esso incompatibile;  

4) DI DISPORRE la pubblicazione del suddetto regolamento nella sezione 

Amministrazione Trasparente, sottosezione Performance – Piano della 

Performance del sito istituzionale dell’Ente; 

5) DI TRASMETTERE copia del presente atto alle Organizzazioni Sindacali di 

rappresentanza ed al Nucleo di Valutazione dell'ente; 

6) DI DARE ATTO che l'allegato regolamento entra in vigore dalla data di 

esecutività della deliberazione di approvazione ossia decorsi 10 giorni dalla sua 

pubblicazione; 

7) DI DARE ATTO che il presente provvedimento sarà pubblicato all'albo pretorio 

on line del Comune di C per rimanervi affisso quindici giorni consecutivi.  

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTA la proposta di deliberazione n.   149  del 21/11/2019 del Responsabile 

dell'Area Amministrativa; 

 

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espressa del responsabile 

del servizio interessato ai sensi dell'art. 49 del T.U.E.L. 267/2000 così come sostituito 

dall’art. 3, co. 1, lett. b), D.L. 10 ottobre 2012, n. 174, convertito con modificazioni, 

dalla L. 7 dicembre 2012, n. 213. 

 

RITENUTO di approvare, per quanto di competenza, la proposta di deliberazione sopra 

riportata; 

 

VISTO il D.lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss. mm. ii.. 

 

VISTO lo Statuto comunale vigente; 

 

Con votazione unanime favorevole espressa nelle forme e nei modi di legge  

 

http://www.altalex.com/documents/leggi/2012/12/10/regioni-e-enti-locali-nuove-misure-in-materia-di-finanza-e-funzionamento
http://www.altalex.com/documents/leggi/2012/12/10/conversione-in-legge-con-modificazioni-del-d-l-10-ottobre-2012-n-174


  

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 140 del 05-12-2019 Pag. 4 

DELIBERA 

 

- di approvare, per quanto di competenza, la proposta di deliberazione n.  149 del 

Responsabile dell’Area Amministrativa 
 

Successivamente, su proposta del Sindaco  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Con separata votazione unanime e favorevole espressa nelle forme e nei modi di legge, 

dichiara il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell`art. 134 del d. lgs. 

18.08.2000 n. 267 stante l’urgenza di provvedere. 
140 

 

 



  

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 140 del 05-12-2019 Pag. 5 

Visto lo schema di deliberazione che precede ai sensi dell’art. 49 del 

D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 

Si esprime: Per la regolarità  tecnica parere favorevole 

 

 

 
F.to IL RESPONSABILE DELL’AREA 

LATTANZI PATRIZIA 

---------------------------------------------------------------------- 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto: 

IL PRESIDENTE                              IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DE CAROLIS MARIO                F.to VULPIANI SIMONA 

 

 

 

====================================================================== 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE  

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata 

all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 

10-12-19     al  25-12-19    Registro Albo Pretorio n. 1665 

 

 

                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

Li, 10-12-19                                F.to VULPIANI SIMONA 

====================================================================== 

 

ESECUTIVITA' 

La presente deliberazione, trascorsi 10 giorni dalla su indicata data 

di inizio pubblicazione, diviene esecutiva il 05-12-19 

 

[S] é stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 

comma 5 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267. 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to VULPIANI SIMONA 

 

====================================================================== 

E' copia conforme all'originale. 

 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

li, VULPIANI SIMONA 

 


